
Posudek na bakalá�skou práci  Kristýny Laubové 
“Naturalistic Elements in Thomas Hardy’s Selected Novels” 
 
Jako téma své bakalá�ské práce si Kristýna Laubová zvolila popis a rozbor naturalistických 
rys� ve dvou vrcholných románech jednoho z nejvýznamn�jších romanopisc� pozdní 
viktoriánské doby, Thomase Hardyho, Tess of the d’Urbervilles (1891, Tess z d’Urbervill�) a 
Jude the Obscure (1895, Neblahý Juda). Jedná se ve všech sm�rech o volbu velmi dobrou a 
zajímavou, nebo� Hardyho romány obecn� vykazují mnohé prvky naturalistického stylu, 
p�i�emž práv� d�j jeho posledních dvou se rozvíjí kolem hlavních protagonist� jejichž osud je 
obzvlášt� výrazn� poznamenán neblahými ranami osudu zp�sobenými tím, co naturalisti�tí 
spisovatelé zejména považovali za formativní z hlediska vývoje osobnosti jednotlivce – 
spole�enskými podmínkami, prost�edím ve kterém se jednotlivec nachází a d�di�nou 
determinací. Práv� fakt, že si autorka pro sv�j rozbor zvolila Hardyho vrcholná a tudíž i 
nejnáro�n�jší díla �iní z tématu její práce zajímavou p�íležitost pro demonstraci její 
schopnosti analytického �tení textu. 

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a p�ehlednou formální a organiza�ní 
strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimáln� odbo�uje od svého úst�edního 
tématu, její rozd�lení do jednotlivých kapitol jasn� odráží autor�in myšlenkový postup i 
strukturu její argumentace. Pozoruhodný je také na tento druh práce nebývale obsáhlý seznam 
sekundárních zdroj�, který ukazuje že autorka prostudovala i zna�né množství teoretické 
literatury na dané téma. V teoretické �ásti autorka velmi názorn� p�edstavuje styl naturalismu 
i kulturn�-historické pozadí jeho vzniku a vývoje, v�etn� jeho vztahu s dalším soub�žným 
prozaickým sm�rem, realismem. Velmi užite�ný je také autor�in úvod do románového sv�ta 
Thomase Hardyho, zejména do jeho fiktivního geoprostoru jménem Wessex, jeho postav i 
jejich tragických p�íb�h�. Praktická �ást se sestává ze dvou hlavních kapitol, které se každá 
v�nuje ilustraci a rozboru naturalistických prvk� v jednotlivých románech. Autorka se v nich 
snaží zachytit všechny p�ípady ve kterých lze spat�it ur�itý vliv naturalismu a dokazuje tak 
opravdu nadstandardní obeznámenost s ob�ma díly. Ur�itou slabinou této �ásti práce je její 
ob�asná p�ílišná popisnost d�je na úkor autor�ina vlastního komentá�e.  

Vzhledem k tomu, že autorka se mnou svou práci �asto konzultovala a tudíž spoustu 
mých dotaz� již zodpov�d�la v pr�b�hu její tvorby, m�j jediný dotaz bude sm��ovat trochu 
mimo obsahový rámec samotné práce: jakým zp�sobem byste srovnala naturalismus 
v románech Thomase Hardyho s vrcholnými romány amerického naturalismu, p�edevším 
Theodora Dreisera? Jaké byste našla základní odlišnosti mezi t�mito koncepty naturalismu? 

Z výše uvedených d�vod� se domnívám, že bakalá�ská práce Kristýny Laubové je 
velmi zajímavá, dob�e strukturovaná a podep�ená znalostí a využitím primárních i 
relevantních sekundárních zdroj�. Proto práci doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnocení 
výborn�. 
 
 
 
V Praze 22.5.2010                ..…………………………… 

           PhDr. Petr Chalupský, PhD.  
                    vedoucí práce 

 
  


